
棚分類は「大分類」と「小分類」を記載しています。

各書店様の棚の段数などによって、大分類のみを使って分類するか、
小分類まで考慮して分類するか、臨機応変にご利用ください。分類は
オーム社が「この棚に並べてほしい」という推奨です。棚構成によっ
ては、分類と異なる棚に入れても問題ありません。サンプル③のよう
に分類を 2種類記載しているものもあります。

これらの分類は、主に以下の 2つの資料を参考としています。また、
ここに入らない分類も、出来る限り各種目録などの表記とあわせた分
類になるようにしています。
下記の２団体のホームページには棚分類表とあわせて、棚づくりため
のガイドも掲載されていますので、こちらもご活用ください。

オーム社営業課発行　2022年 9月号

株式会社オーム社　営業1部営業課
TEL.03-3233-0534（直通）　FAX.03-3233-3440オーム社 〒101-8460

東京都千代田区神田錦町3-1
https://www.ohmsha.co.jp/

実家のお盆は両親が切盛りし
ていて、子供の頃から見てい
るのに覚えていないことも多
々。母は祖母の覚書を元にし
て、簡略化しつつやっている
とのこと。最低限は引き継が
なければと思う今日この頃。
担当区域：　　　　　　　　
都内・四国・九州　　　　　
　　　　営業１部部長　

と き た
鴇田

営
業
担
当
か
ら
の

　
　
　
ひ
と
こ
と

日本には四季がある。夏は蝉
しぐれ。秋の夜のコオロギ、
スズムシの大合唱。冬は極端。
豪雪、雪不足。やはり桜、春
を告げる。コロナ禍でも楽し
める事から考える。訪れてく
れる四季があるから。
担当区域：　　　　　　　　
都内・北海道・近畿・山陰　
　営業企画室課長　

ふじかわ
藤川

今年から始めた家庭菜園、な
す、トマト、きゅうり、トウ
モロコシは全滅 (涙 ) が収穫
できました。秋野菜に向けて
土づくり開始 !! 耕して、栄養
補充して、PH整えて！今度
はお鍋のお供の野菜かな～♪
担当区域：　　　　　　　　
都内・東北・甲信越・北陸・中部

　　　営業課課長　
ほんがし
本樫

秋口の夕方から夜にかけての
気温の丁度良さ、たまらない
ですよね。網戸で寝られるの
も年間では貴重かも？虫の音
と月と、風流というものが年
を経て少しだけ感じられるよ
うになった気がします。
担当区域：　　　　　　　　
都内・関東近県　　　　　　
　　　　　営業課　

か ね た
金田

4 株式会社オーム社　営業1部営業課　東京都千代田区神田錦町3-1　TEL03-3233-0534　FAX03-3233-3440

オーム社書籍の棚分類について
平素は、オーム社商品の販売にご協力いただき、まことにありがとうございます。
オーム社の書籍には裏表紙のバーコード脇に棚分類を記載しています。これは、棚分類の推奨ジャンルです
ので、商品陳列の際に参考にしてください。また、以前「緑色スリップ」が目印だった「常時返品入帖可能商品」
は、現在は裏表紙に記載しています。あらためてご確認いただき、棚づくりにご活用ください。

サンプル①

サンプル②

サンプル③

棚分類Fマーク

電気　資格試験

コンピュータ　ネットワーク
↑大分類　↑小分類

↑大分類　　　　　↑小分類

サンプル①

サンプル②

工学書協会棚構成ガイド

CPU棚分類コード

理工学

コンピュータ　　

工学書協会（2018年 12月更新）
http://kogakusho.com/tanaguide/index.shtml

コンピュータ出版販売研究会（2021年 8月改訂）
http://www.computerbook.jp/archive/detail/5794

オーム社の新刊配本は、新刊委託期限内は返品が可能です。
また、常備入替以降の新刊は次回常備入替時まで展示していただき、
準常備品として常備返品とともにお返しいただく運用をお願いしてい
ます。これらに加えて、バーコード脇に　マークのある書籍は「常時
返品入帖可能」となっています。
　マークは年度版資格試験対策書、専門書棚以外でも広く一般読者に
訴求できる書籍、などについています。
こちらは常備入替のタイミングに関係なく返品入帖できますので、試
験の時期や、フェアなどのタイミングに併せてご利用ください。
新刊の　商品については、中面の注文書に記載があります。
既刊書も含めた　商品のリストがご入用な場合は、オーム社営業課ま
でご用命ください。

F

F

F

F

棚分類について棚分類について

　マークについてF　マークについてF
棚分類２種類

今、ガツン と話題の書籍
をご紹介します！

朝比奈奎一 監修、廣井徹麿、青木 繁、大髙敏男、平野利幸 共著
ISBN978-4-274-22933-6 ／ A5判／ 352頁／本体 2,800 円

工業力学・材料力学・流体力学・熱力学を理解できる。
前版は日本理工出版会刊　ISBN978-4-89019-637-1

機械 機械工学一般 9月 2日新刊取次搬入予定

機械設計技術者のための
4大力学

激アツ !!
良好書激アツ !!
良好書

ゲーム
コンソール 2.0
Evan Amos 著
フォーマルハウト・テクノ・ソリューションズ 訳
ISBN978-4-274-22894-0／ B5判／312頁／本体3,600円

ビデオゲームの勃興期から PS5までの各ゲ
ーム機を撮り続けたカメラマンによるフォ
トグラフィックヒストリーです。

7 月新刊コンピュータ パソコン・インターネット一般

機械設計技術者試験研究会 編
ISBN978-4-274-22937-4 ／ B5判／ 392頁／本体 3,600 円

試験９科目の基礎基本とCAD/CAMについてわかりやすく解説。
前版は日本理工出版会刊　ISBN978-4-89019-620-3

機械 設計・製図 9月 2日新刊取次搬入予定

機械設計技術者試験準拠
機械設計技術者のための基礎知識

佐藤一郎 著
ISBN978-4-274-22925-1 ／ B5判／ 240頁／本体 3,200 円

設計技術者に最適のテキスト。
前版は日本理工出版会刊　ISBN978-4-89019-200-7

機械 計測制御・機器 9月 7日新刊取次搬入予定

図解 制御盤の設計と製作

吉川忠久 著
ISBN978-4-274-22912-1 ／ A5判／ 352頁／本体 2,600 円

資格試験対策や実務に役立つ情報通信法規のテキスト！
前版は日本理工出版会刊　ISBN978-4-89019-527-5

電子 電子一般 9月 20日新刊取次搬入予定

技術者のための
情報通信法規

関根康明 著
ISBN978-4-274-22911-4 ／ A5判／ 272頁／本体 2,500 円

「スーパー暗記法」（語呂合わせ）でわかる！解ける！
前版は日本理工出版会刊　ISBN978-4-89019-303-5

電気 資格試験 9月 16日新刊取次搬入予定

スーパー暗記法合格マニュアル
2級電気工事士施工管理技士 　

ドローンの
つくり方・飛ばし方
構造、原理から製作・カスタマイズまで

この一冊でドローン製作のコツを極めよう！
ドローンの基本的な構造・飛行原理や制御
の基本からはじめて、具体的な設計・製作

ISBN978-4-274-22905-3／A5判／228頁／本体2,600円
8 月新刊機械 メカトロニクス・ロボット

野波健蔵、鈴木 智、王 偉、三輪昌史 共著

、目的に応じたカスタマイズの仕方、航空法に沿った飛ばし方な
どについて、ドローンの第一人者が具体的に解説しています。

グラフニューラル
ネットワーク
－PyTorch による実装－
ISBN978-4-274-22887-2／A5判／248頁／本体3,200円

新型コロナウイルスへの対処のための応用
なども期待できるグラフニューラルネット
ワークの基本的な知識および研究事例につ

情報科学 知識科学・人工知能 7月新刊

村田剛志 著

いてと、PyTorch による実装を紹介します。Google Colabor-
atory で解説するとともにサンプルコードも掲載しています。

各種ゲーム関連サイトなどでも話題になり、初速好調に推移して
います！美しいレトロゲーム機の写真は資料的価値もあります。

オリジナルフェア承ります
営業課では毎月各種フェアの
ご提案をしておりますが、書
店様からのオリジナルフェア
も対応いたします。ジャンル
や希望冊数などをご連絡いた
だければ、選書・ご提案いた
します。ぜひ、お気軽に営業
課までご連絡ください。

“激アツ”売上げ良好書
『乗り鉄エキスパート 駅すぱ
あと社員が考えた旅の強化書』
978-4-274-22907-7　本体 1,700 円
8 月新刊です。行動規制が解
除されたこの夏、旅行者も増
えているようで本書も話題と
なっています。ガイドブック
としても使える内容です。

9 月注目の新刊
『Unity シミュレーションで
学ぶ人工知能と人工生命』
978-4-274-22910-7　本体 3,200 円
伊庭斉志＋MIT/Mind Rend
er 開発グループ 共編 9/22
新刊取次搬入予定。人工知能
関連で実績ある東京大学伊庭斉
志先生の著作、最新版です。

“激アツ”売上げ良好書
『これだけマスター　予防技
術検定試験（改訂２版）』
978-4-274-22895-7　本体 3,000 円
7 月新刊の本書が好調です。
消防関連の「予防技術検定試
験」の対策書で類書が少なく、
前版から販売好調です。試験
は 12月に実施されます。

以前はスリップ
に分類を記載していましたが、
現在は、サンプルのように

しています。

9 月のおすすめ新刊9月のおすすめ新刊
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注文本体
判型発行

書　名 ISBN（発行元）
ジャンル 注文本体

判型発行
書　名 ISBN（発行元）

ジャンル 注文本体
判型

書　名 ISBN（発行元）
7 月常備 注文本体

判型
書　名 ISBN（発行元）

1 月常備 7月常備1月常備

鉄道車両の情報通信技術入門

　図解 制御盤の設計と製作

　技術者のための
　情報通信法規

IT Text
深層学習

　Unity シミュレーションで学ぶ
　人工知能と人工生命
　創って理解するAI
IT Text
データサイエンスの基礎

工学基礎シリーズ
オペレーティングシステム

Python ではじめる
音のプログラミング
－コンピュータミュージックの信号処理－
　機械設計技術者のための
　4大力学

　機械設計技術者試験準拠
　機械設計技術者のための基礎知識

ビル管理技術者のための
設備のしくみがわかる本
（第2版）
Python で始める
機器分析データの解析と
ケモメトリックス
ポケット版
電気工事施工管理技士
（1級＋2級）第一次検定要点整理
　スーパー暗記法合格マニュアル
　2級電気工事施工管理技士

2023年版
第1種・第2種作業環境測定士試験
攻略問題集
AI ファースト・ヘルスケア
―医療現場における
　AI アプリケーションの利用―
初めてのGo言語
―他言語プログラマーのための
　イディオマティックGo実践ガイド
Raspberry Pi をはじめよう
（第4版）

Python 意思決定の数理入門

IT Text
自然言語処理の基礎

　ドローンのつくり方・飛ばし方
　－構造、原理から製作・
　　カスタマイズまで－
図解
空気調和施工図の見方・かき方
（第4版）
深海魚コレクション
－エックス線CTで探る
　不思議な姿－
　乗り鉄エキスパート
　－駅すぱあと社員が考えた
　　旅の強化書－
いちばんやさしい
二種電工技能試験（第3版）

やさしく学ぶ
第三級陸上特殊無線技士試験
（改訂2版）
これだけマスター
2級管工事施工管理技士

978-4-274-22913-8

978-4-274-22925-1

978-4-274-22912-1

978-4-274-22888-9

978-4-274-22910-7

978-4-274-22914-5

978-4-274-22915-2

978-4-274-22899-5

978-4-274-22933-6

978-4-274-22937-4

978-4-274-22916-9

978-4-274-22918-3

978-4-274-22941-1

978-4-274-22911-4

978-4-274-22917-6

978-4-8144-0003-4

978-4-8144-0004-1

978-4-87311-999-1

978-4-274-22898-8

978-4-274-22900-8

978-4-274-22905-3

978-4-274-22892-6

978-4-274-22906-0

978-4-274-22907-7

978-4-274-22901-5

978-4-274-22896-4

978-4-274-22902-2

A5

B5

A5

A5

B5変

A5

A5

A5

A5

B5

A5

A5

B6変

A5

A5

A5

B5変

A5

B5変

A5

A5

B5

A4

A5

B5

A5

A5

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

3,000

3,200

2,600

2,600

3,200

2,700

2,700

2,600

2,800

3,600

3,500

3,400

2,200

2,500

4,800

2,400

3,600

2,000

3,400

3,000

2,600

3,000

3,000

1,700

1,900

2,500

2,800

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

電気

電気

電子

情報科学

情報科学

情報科学

情報科学

コンピュータ

機械

機械

建築

化学・バイオ

電気 資格試験

電気 資格試験

環境・資源 資格試験

情報科学

コンピュータ

コンピュータ

コンピュータ

情報科学

機械

建築

理学

産業

電気 資格試験

電子 資格試験

建築 資格試験

2022年版
機械設計技術者試験問題集

3級 機械設計技術者試験
過去問題集 
令和2年度／令和元年度／平成30年度
エンジニアリングマネージャーのしごと
―チームが必要とする
　マネージャーになる方法―
機械学習エンジニアのための
Transformers
―最先端の自然言語処理ライブラリによるモデル開発
Go言語による分散サービス
―信頼性、拡張性、保守性の高い
　システムの構築―
Lean UX 第 3版
―アジャイルなチームによる
　プロダクト開発―
2022年版
電気設備の技術基準とその解釈

高圧・特別高圧電気取扱特別教育
テキスト 第 4版

電気技術者のための電気関係法規
2022年版

電気学会大学講座
アナログ電子回路
―半導体デバイスとその応用技術
小学生からの電気図鑑

　ゲームコンソール2.0

よくわかる
パーソナルデータの教科書

　グラフニューラルネットワーク
　－PyTorch による実装－

コグニティブインタラクション
－次世代AI に向けた方法論と
　デザイン－
絵とき 建築材料
（改訂3版）

入試問題で身に付く
物理の教養

図解 脊椎撮影法

これだけマスター
1級建築施工管理技士 第二次検定

ミヤケン先生の合格講義
コンクリート技士試験
（改訂2版）
　これだけマスター
　予防技術検定試験（改訂2版）

はじめてのTensorFlow.js
―JavaScript で学ぶ機械学習

Scratch であそぶ機械学習
―AI プログラミングの
　かんたんレシピ集―

978-4-274-22903-9

978-4-274-22904-6

978-4-87311-994-6

978-4-87311-995-3

978-4-87311-997-7

978-4-87311-998-4

978-4-88948-367-3

978-4-88948-368-0

978-4-88948-369-7

978-4-88686-318-8

978-4-274-22893-3

978-4-274-22894-0

978-4-274-22865-0

978-4-274-22887-2

978-4-274-22889-6

978-4-274-22890-2

978-4-274-22877-3

978-4-274-22876-6

978-4-274-22864-3

978-4-274-22891-9

978-4-274-22895-7

978-4-87311-993-9

978-4-87311-996-0
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B5変
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B5変

B5変

2,700

2,700

3,400

4,000

3,200

2,700

1,000

1,500

3,000

3,000

2,000

3,600

2,400

3,200

3,200

2,800

2,100

4,300

2,200

3,200

3,000

3,600

2,200

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

7月

7月

7月

7月

7月

7月

7月

7月

7月

7月

7月

7月

7月

機械 資格試験

機械 資格試験

コンピュータ

コンピュータ

コンピュータ

コンピュータ

電気

電気

電気

電子

電気

コンピュータ

情報科学

情報科学

情報科学

建築

理学

医学・医療

建築 資格試験

建築 資格試験

建築 資格試験

コンピュータ

コンピュータ

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

日本電気協会

日本電気協会

日本電気協会

電気学会

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

4月新刊

4月新刊
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Dr. 中野が徹底解析する
30のキーポイント
電気事故の発生原因と対策
公共建築工事標準仕様書
（電気設備工事編）
（令和4年版）
マスタリングTCP/IP
情報セキュリティ編（第2版）

入門ディープラーニング
－NumPyと Keras を使った
　AI プログラミング－
ゼロからわかる3次元計測
－3Dスキャナ，LiDARの
　原理と実践－
ロボット・メカトロニクス教科書
メカトロニクス概論
（改訂3版）
絵とき 鋼構造の設計
（改訂4版）

看護必要度Q＆A（第5版） 
令和4年度診療報酬改定に対応！
新評価項目「注射薬剤3種類以上の管理」も詳述
これだけマスター
1級管工事施工管理技士
第二次検定
動かして学ぶAI・機械学習の基礎
―TensorFlowによるコンピュータビジョン、
　自然言語処理、時系列データの予測とデプロイ
Head First デザインパターン
第2版 ―頭とからだで覚える
デザインパターンの基本―
カオスエンジニアリング
―回復力のあるシステムの実践―

リーダーの作法
―ささいなことをていねいに―

初めてのTensorFlow.js
―JavaScript で学ぶ機械学習―

公共建築設備工事標準図
（電気設備工事編）令和4年版

JIS にもとづく機械設計製図便覧
（第13版）
ワイド版
2級電気工事施工管理技士
完全攻略
－第一次検定・第二次検定対応－
電験カフェへようこそ
電験三種のギモン・お悩み
解決します
第一級陸上無線技術士試験
やさしく学ぶ 無線工学B
（改訂3版）
第一級陸上無線技術士試験
やさしく学ぶ 無線工学の基礎
（改訂3版）
第一級陸上無線技術士試験
やさしく学ぶ 法規
（改訂3版）
これだけマスター
2級建築施工管理技士

これだけマスター
1級管工事施工管理技士
第一次検定
1級電気工事施工管理技士
完全攻略
－第一次検定･第二次検定対応－ 
2022－2023年版
第一級陸上無線技術士試験
吉川先生の過去問解答･解説集
第一級陸上無線技術士試験
やさしく学ぶ 無線工学A
（改訂3版）
全7科目354分類
ビル管理技術者試験問題集
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これだけマスター
1級建築施工管理技士
第一次検定
これだけマスター
1級土木施工管理技士
第二次検定
これだけマスター
2級土木施工管理技士
第二次検定
ミヤケン先生の合格講義
2級建設機械施工管理技士
－第1種･第 2種対応－
ポケット版 要点整理
電験三種電気数学トレーニング
（第2版）
2022年版 ラクしてうかる！
第二種電気工事士筆記試験

2022年版
第二種電気工事士筆記試験
標準解答集
2022年版 ぜんぶ絵で見て覚える
第２種電気工事士 筆記試験
すい～っと合格
すい～っと合格赤のハンディ
ぜんぶ解くべし！
第2種電気工事士 筆記過去問2022
2022年版
第二種電気工事士技能試験
公表問題の合格解答
2022年版 ぜんぶ絵で見て覚える
第２種電気工事士 技能試験
すい～っと合格～入門講習ＤＶＤ付
2022年版
第二種電気工事士筆記問題集

第一種電気工事士筆記試験
完全マスター
（改訂4版）
2022年版
第一種電気工事士筆記試験
完全解答
ぜんぶ絵で見て覚える
第1種電気工事士 筆記試験
すい～っと合格（2022年版）
すい～っと合格赤のハンディ
ぜんぶ解くべし！第１種電気工事士
筆記過去問2022
2022年版
第一種電気工事士技能試験
公表問題の合格解答
2022年版 ぜんぶ絵で見て覚える
第１種電気工事士 技能試験
すい～っと合格
2022年版
第一種電気工事士筆記問題集

　マスタリング TCP/IP
　入門編（第6版）

　アジャイルサムライ
　－達人開発者への道－

　ソッカの美術解剖学ノート

　キム・ラッキの
　人体ドローイング
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オーム社 新刊一覧 注文書 2022 年 8月・7月
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オーム社 新刊一覧 注文書 2022 年 6月・５月 & 良好書
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